А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.05.2018 г.                                                                                                     № 904

О системе оповещения и

информирования населения об

опасностях, возникающих при

военных конфликтах или вследствие

этих конфликтов, а также при

чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера на

территории Петропавловск-

Камчатского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804

«Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской

Федерации», постановлением Правительства Камчатского края от 27.04.2017

№     173-П     «О     системе    оповещения    и    информирования    населения

об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов,      а      также      при     чрезвычайных    ситуациях    природного

и техногенного характера на территории Камчатского края», постановлением

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2016

№ 2122 «Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения

гражданской обороны в Петропавловск-Камчатском городском округе»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования

населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1 постановление градоначальника города Петропавловск-Камчатского

от 03.10.2005 № 1221 «Об утверждении порядка оповещения и

информирования населения об опасностях, возникающих при ведении

военных действий или вследствие этих действий»;

2.2 постановление администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 15.11.2013 № 3341 «О системе и порядке оповещения и

информирования населения об опасностях, возникающих при ведении

военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа»;

2.3 постановление администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 30.01.2014 № 194 «О внесении изменений в

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа от 15.11.2013 № 3341 «О системе и порядке оповещения и

информирования населения об опасностях, возникающих при ведении

военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа».

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа В.И. Логинова.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа В.Ю. Иваненко

Приложение

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 08.05.2018 № 904

Положение

о системе оповещения и информирования населения об опасностях,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет назначение, задачи и порядок

реализации мероприятий по совершенствованию системы оповещения и

информирования населения об опасностях, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа.

1.2. На муниципальном уровне создается местная система оповещения

(на территории Петропавловск-Камчатского городского округа), которая

должна технически и программно сопрягаться с системой оповещения на

региональном уровне - с краевой системой оповещения (на территории

Камчатского края), на объектовом уровне с локальными системами

оповещения (в организациях, эксплуатирующих опасные производственные

объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно

опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно

высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности).

1.3. Местная система оповещения (далее – система оповещения)

представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств

связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования,

обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов

управления и сил гражданской обороны, городского звена Камчатской

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городское

звено КТП РСЧС) и населения.

1.4. Создание и поддержание в постоянной готовности к

использованию системы оповещения является составной частью комплекса

мероприятий, проводимых администрацией Петропавловск-Камчатского

городского округа, по подготовке и ведению гражданской обороны,

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера.

Система оповещения может быть задействована как в мирное, так и в

военное время.

2. Предназначение и основная задача системы оповещения

2.1. Система оповещения предназначена для обеспечения

своевременного доведения информации и сигналов оповещения до органов

управления и сил гражданской обороны, городского звена КТП РСЧС и

населения Петропавловск-Камчатского городского округа об опасностях,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2.2. Основной задачей системы оповещения является обеспечение

доведения информации и сигналов оповещения до:

1) Главы Петропавловск-Камчатского городского округа;

2) членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа;

3) членов эвакуационной комиссии Петропавловск-Камчатского

городского округа;

4) руководителей спасательных служб Петропавловск-Камчатского

городского округа;

5) дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих

потенциально опасные объекты, расположенных на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа;

6) населения, проживающего на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа.

3. Порядок оповещения и информирования населения

3.1. Основной способ оповещения населения – передача информации и

сигналов оповещения по сетям связи для распространения программ

телевизионного вещания и радиовещания.

3.2. Старший оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской

службы (далее – ЕДДС) муниципального казенного учреждения «Центр

управления кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского»

(далее – МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского») при получении

информации или сигнала оповещения незамедлительно доводит их до Главы

Петропавловск-Камчатского городского округа посредством телефонного

звонка или передачи смс-сообщения и действует в соответствии с

имеющимися у него инструкциями.

3.3. В случае поступления информации в ЕДДС о несанкционированном

задействовании систем оповещения на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа старший оперативный дежурный ЕДДС

немедленно докладывает Главе Петропавловск-Камчатского городского

округа и действует в соответствии с имеющимися у него инструкциями и

полученными указаниями.

4. Порядок совершенствования и поддержания в постоянной

готовности системы оповещения

4.1. В целях поддержания системы оповещения в состоянии постоянной

готовности проводятся плановые и внеплановые проверки ее

работоспособности.

Проверки системы оповещения проводятся с участием представителей

организаций связи и операторов связи, а проверки с задействованием сетей

телерадиовещания, кроме того, с участием представителей

телерадиокомпаний, предприятий или их филиалов, привлекаемых к

обеспечению оповещения. Перерыв вещательных программ при передаче

сообщений в ходе проведения проверок систем оповещения запрещается.

4.2.  Запасы мобильных (перевозимых и переносных) технических

средств оповещения создаются и поддерживаются в готовности к

использованию МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского».

4.3. В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии

постоянной готовности к использованию систем оповещения населения

органы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:

1) организуют запись текстов речевых сообщений для оповещения и

информирования населения на магнитные и иные носители информации;

2) организуют и осуществляют подготовку сотрудников единой

дежурно-диспетчерской службы по передаче сигналов оповещения и речевой

информации в мирное и военное время;

3) планируют и проводят совместно с организациями связи, операторами

связи и организациями телерадиовещания проверки систем оповещения,

тренировки по передачи сигналов оповещения и речевой информации;

4) разрабатывают совместно с организациями связи, операторами связи

и организациями телерадиовещания порядок взаимодействия при передаче

сигналов оповещения и речевой информации.

4.4. Финансирование создания, совершенствования и поддержания в

состоянии постоянной готовности системы оповещения, возмещение затрат,

понесенных организациями связи, операторами связи и организациями

телерадиовещания, привлекаемых к обеспечению оповещения,

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.